non autem pater ex filio. In deo etenim non humanarum generationum considerantur relationes sed ineffabilium substantiarum substantiales habitudines.

Maior *quidem* est pater filio secundum causam. Prius etenim sancta theologia habitudinem patris ad filium considerat ac deinde filii ad patrem; et ut hoc certius et intelligas et credas ad Gregorii theologi auctoritatem recurre, qui in primo sermone De Filio contra Arrianos disputans maiorem esse patrem filio iuxta causam sapienter edocet 'quippe ex patre existere filium et non ex filio subsistere patrem 'diffiniens.' Nec tamen hoc dicimus illorum sensum respicientes qui dominum nostrum de se ipso secundum humanitatem dixisse asserunt 'Pater maior me est.' Vterque siquidem intellectus sana fide recipiendus est.

A. Etiam. Quamuis enim non eiusdem sint subtilitatis atque altitudinis neuter tamen a catholica professione recedit.

N. Non idipsum igitur patri naturaliter subsistere et filii sui causam esse; non enim natura patris causa est filii. Vna siquidem eademque est patris et filii natura quia una eademque est amborum essentia ac per hoc idipsum est patri patrem esse et causam filii; non enim secundum naturam quae una atque eadem est [in patre et filio] non enim iuxta naturam haec nomina de patre praedicantur et filio sed secundum habitum gignentis ad genitum et causae praecedentis ad causam consequentem quemadmodum non secundum naturam de filio dicitur filius aut causa genita sed secundum habitum filii [ad patrem] et causae genitae ad causam gignentem.

A. Haec iam etiam in priori libro suasa sunt et nunc iterum non irrationabiliter repetita.

N. Causa itaque filii pater est et spiritus sancti, filius uero causa est conditionis principaliter causarum, earundem autem [causarum] distributionis spiritus sanctus causa est.

A. Illud etiam fateri a ueritate non abhorreere perspicio, sed mihi talia cogitanti atque credenti de trina omnium causa alia caligo occurrit. Non enim clare considero utrum solus pater causa est spiritus sancti an pater et filius, ut quemadmodum fides fatetur catholica a 9-10 Max. Conf., *I Ambig.* xxi, PG xci. 1264c 7-9; cf. *lib. i*, p. 70, 15-72, 20 pp. 70, 15-72, 20

4 quidem R^c(C)BP: itaque R* 7 recurre RB^cP: recurrere B* 9 subsistere RP: subsistere B 12 sana R^cBP: sanae R* 14 subtilitatis R^cBP: subtilitatis R* 18 patris-est om. P 19-20 non enim RB: nam P 20 post naturam *erasum est eorum in R* 24 filii RB: fili P 25 causae RB: causa P 26 suasa R*BP: suassa R^c 28 spiritus R^cBP: spiritum R* 31 abhorreere R^c(C)BP: obhorreere R* 33 lemma BP: de spiritus sancti processione C in R: utrum spiritus sanctus a patre procedit et filio ut latini credunt an ut greci a patre solum uel a patre per filium et unam causam ex duabus non fluere per coniecturam naturalium iiii^{or} simplicium elementorum Rm clare R^cBP: dare R* 34 ut R*BP: ita ut R^c(C)B*